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Na základě přehledové studie o realizaci výuky výtvarné výchovy v anglickém jazyce

bude diplomová práce pojednávat o možnostech implementace obsahů vizuální

komunikace do předmětu Anglický jazyk prostřednictvím metody CLIL. Cílem

diplomové práce je příprava a testování výukového materiálu pro studenty vyšší

odborné školy. Teoretická část práce nás seznamuje s teorií vizuálního vnímání,

vizuální komunikace a interpretace vizuálně obrazových zobrazení. Díky schopnosti

analyzovat jednotlivé výrazové prvky a principy se zvyšuje vizuální gramotnost.

Kapitola pojednávající o kurikulárních dokumentech poskytuje jasný teoretický rámec

a základ pro vytvoření koncepce výukových materiálů. Podrobněji nahlíží na rámcový

vzdělávací program pro obor Umění a umělecká řemesla a informuje o obsahu

jednotlivých školních vzdělávacích programů předmětů Anglický jazyk a Výtvarná

výchova. Součástí této kapitoly je i seznámení s formou výuky postavenou na metodě

CLIL, jejíž hlavní principy a postupy jsou v kapitole vysvětleny. Praktická část

vznikla na základě spolupráce s vyučující, která výukové materiály, připravené

autorkou diplomové práce, v hodinách testovala a následně předkládala autorce DP ke

zpracování. Popisuje zde školní prostředí, studenty a jednotlivé aspekty ovlivňující

efektivitu učení. Zahrnuje rozbor výukových materiálů v jednotlivých odučených

hodinách na základě metody CLIL a ukazuje výsledky výzkumu vycházející

z kvantitativní i kvalitativní analýzy. V závěru této části jsou navrženy různé způsoby

řešení pro zajištění kvalitnějších výstupů studentů.
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Úvod

Autorka diplomové práce se rozhodla propojit obě svoje zaměření Anglický jazyk a

Výtvarná výchova, formou vytvoření koncepce výukového materiálu, který byl

poskytnut vyučující anglického jazyka na vyšší odborné škole za účelem testování

účinnosti metody CLIL. Na základě nedostatečné nabídky tuzemského trhu v oblasti

výukových materiálů pro obor Grafický a Produktový design byl autorkou DP

vytvořen specifický výukový materiál pro studenty s uměleckým zaměřením. Jedná se

o výukový materiál v anglickém jazyce, který by měl podpořit především slovní

zásobu, která by vedla nejen k přesnějšímu vyjádření názorů na daná témata, ale také

k prohloubení vnímavosti mluvčího a následně i posluchače k prostředí, ve kterém se

vyskytují a který je ovlivňuje. Díky možnosti naučit se rozlišovat jednotlivé vizuálně

obrazové prvky a kriticky je nahlížet, by mělo dojít ke zvyšování vizuální gramotnosti

studenta. Žádné odborně zaměřené učebnice nevyhovaly specifickým požadavkům

dané školy. Autorka DP se proto rozhodla vytvořit vlastní systém výuky na základě

metody CLIL. Tato metoda je v práci podrobněji vysvětlena. V průběhu sběru

materiálů měla autorka DP možnost vycestovat do zahraničí, a to konkrétně do

Spojených států amerických, kde jsou učebnice a knihy s touto tématikou vizuální

komunikace běžně na trhu. Díky své zahraniční praxi proběhla komunikace s několika

americkými učiteli vyučujícími na katedře výtvarné výchovy na Univerzitě Findlay,

Ohio. Několik měsíců sbírala a transformovala materiály do podoby, která odpovídá

současným trendům ve výuce jazyka a prohlubování vizuální gramotnosti. Forma a

obsah jsou však jen jedny z faktorů, které ovlivňují konečný výsledek výuky.

V průběhu používání tohoto materiálu se objevovaly nové otázky, které vybízí

k dalšímu bádání. Tento soubor poznatků je vnímán jako velmi cenná zkušenost, která

dovoluje nahlédnout do reality zavádění nových inovativních výukových metod

v praxi, ale také jako základní výchozí bod pro další podrobnější výzkumy zaměřující

se na motivaci, spolupráci a efektivní vyučování studentů.
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Diplomová práce zahrnuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá

vizuálním vnímáním, vizuální komunikací a interpretací. To vše zastřešuje pojem

vizuální gramotnost, která byla implementována jako jedno ze základních kritérií

v procesu vzdělávání v kurikulárních dokumentech. Následně se rozebírá metodologie

a jsou popisovány výzkumné metody. Praktická část rozebírá jednotlivé hodiny, také

očekávané cíle autorky DP a poznámky vyučující z realizovaných hodin. Uvádí

výsledky výzkumného šetření, které vycházelo z kvantitativní i kvalitativní analýzy.

Na základě etiky výzkumu podléhá diplomová práce anonymizaci dat, čemuž

odpovídá mimo jiné i naložení s informovanými souhlasy účastníků výzkumu a s

informovaným souhlasem vedení školy, jak ukládá Etický kodex České asociace

pedagogického výzkumu. Cíl praktické části je ukázat jednu z možných cest, jak

hodiny anglického jazyka vést, jak inspirovat ostatní, a shrnout výsledky semestrální

praxe. Předpokládá se, že studenti ocení tento přístup a budou motivovaní k učení, a

tak bude výuka efektivní. Tato forma výuky anglického jazyka není tradiční, ale bylo

by prospěšné, jak pro učitele, tak pro studenty si tento přístup vyzkoušet a inspirovat

se jeho principy.
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A) Teoretická část

Teoretická část je rozdělena na několik oddílů, které slouží jako východiska pro část

praktickou. Vzhledem k zaměření práce je nutné zdůraznit, jak velký vliv na vnímání

okolí má naše vědění o viděném. K tomu, abychom nebyli jen pasivními a

manipulovatelnými recipienty vizuálně obrazových vyjádření, je potřeba naučit se číst

jednotlivé znaky podobným způsobem, jako se vědomě učíme znaky cizích jazyků. Na

základě této znalosti se můžeme stát nejen kritickými pozorovateli, ale také

plnohodnotnými tvůrci vizuálně obrazných znaků. K nastínění základních vizuálních

principů a znakových prvků slouží druhý úsek teoretické části. Třetí část se zabývá

kurikulem v České republice. V této části se nejprve řeší obsah předmětu Výtvarná

výchova ve školním vzdělávacím programu a jeho modifikace pro zaměření vizuální

komunikace. Zabývá se především teorií vizuální a mediální gramotnosti a jejími

přesahy do každodenního života jedince. Další část kurikula se zaměřuje na předmět

Anglický jazyk a vysvětluje základní principy, postupy a nástroje metodologie CLIL,

která je aplikovaná v odučených hodinách.

1 Vnímání

1.1 Vizuální uvědomění

Je evidentní, že obrazy nás neustále a na všech místech obklopují. Bohužel se ukazuje,

že většina společnosti obrazům nerozumí. Pokud se na ně soustředí, nedokáže je

interpretovat, neuvědomuje si jejich schopnosti ovlivňování - ať už vědomou, nebo

podvědomou formou. Díky globální interaktivní komunikaci, která přispěla k velkému

propojení různých kultur, se zdá, že vizuální zobrazení mohou nahradit verbální

komunikaci. K tomu, aby ale vizuální zobrazení nepodporovala pouze zkreslené a

stereotypní uvažování, je třeba tato zobrazení kriticky nahlížet, analyzovat a rozvíjet.

Tyto aktivity by měly být podporovány v rámci vizuální a mediální gramotnosti.

Abychom se orientovali v různých formách umění, měli bychom se naučit rozeznávat

jednotlivé prvky zobrazení, ze kterých se vytváří vizuální celky. Jednou z cest, jak
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podpořit schopnost vnímání, je dozvědět se o principech lidského vidění a myšlení.

Lidské vědění vychází zejména ze soukromých mentálních modelů, které vznikají z

našich zkušeností se světem. Naši citlivost můžeme kultivovat různými způsoby.

Můžeme se vyhnout pasti vyzdvihování jednoho uměleckého směru nad druhým tím,

že se naučíme hodnotit umění na základě jeho struktury. Struktura není pouze jádrem

výtvarného umění, ale je základem i pro hudbu, tanec a literaturu. Neřídit se pouze

svými kladnými, nebo zápornými pocity, ale být překvapen unikátností přístupu, nebo

zbavit se očekáváni, že všechno musí být jasné nebo pochopitelné. Tyto a další cesty

vedou ke kultivaci citlivosti. 1

Kvůli klesající pozornosti publika jsou sdělení stále více zjednodušována. „Po

recipientech není vyžadována žádná duševní námaha, pouze pasivní účast a to je

oprošťuje od nutnosti přemýšlení a kritického hodnocení. Divák by měl být schopen

dekódovat obrazové sdělení obdobně jako je tomu v případě mediálního obrazu. Jenže


[…]


prezentovala vše, co pokládá za nutné. Studenti by formou krátkých videí dokazovali

(prezentovali) svoje znalosti a schopnosti, ať už se jedná o správnou výslovnost,

intonaci, verbální i nonverbální schopnosti komunikace, předem jasně určenou slovní

zásobu a správně použitou gramatiku. Myšlenka, že by se studenti sami viděli a slyšeli,

podporuje okamžitou a efektivní sebereflexi, aktivní formu učení a motivuje k lepším

výkonům. Vytváření, stříhání a přidávání různých efektů do videa přispívá

k počítačové gramotnosti. Studenti by mohli sehrát i dialog ve dvojicích, například ve

formě seriálu, ve kterém by si oni sami vytvářeli obsah příběhu. Tato forma spolupráce

je velice variabilní a dá se na ní postavit výuka jakéhokoliv tématu. Platforma Youtube

nás každý den přesvědčuje o tom, že kombinace mluveného slova a vizuálního

doprovodu efektivně a zábavně pracuje s naší pozorností. Znalost a schopnost ovládání

těchto nástrojů by určitě přispělo k hlubší mediální i vizuální gramotnosti.
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Závěr

Vizuální zobrazení zastává důležité místo v životě jednotlivce i celé společnosti.

Vzhledem k tomu, že je naše základní orientace založena na zrakovém vnímání, musí

lidský mozek třídit informace, vybírat mezi důležitým a nedůležitým sdělením.

Vizuální zobrazení se proto snaží zaujmout divákovu pozornost za každou cenu.

Protože je naše reakce na vizuální informace okamžitá a povrchní, je přímo nutností

vizuální komunikaci ovládat. Schopnost vizuálně komunikovat neznamená jen pasivní

přijímání podnětů, ale také schopnost vizuální zobrazení číst, aktivně jim rozumět a

možnost je aktivně vytvářet. Diplomová práce Koncepce bilingvního výukového

materiálu pro oblast vizuální komunikace si kladla za cíl vytvořit výukový materiál

v anglickém jazyce zaměřený na oblast vizuální komunikace. Z různých úhlů pohledu

se studenti učí analyzovat jednotlivé prvky vizuálního zobrazení a tím podporuje

vizuální gramotnost každého jedince. Tento výukový materiál vycházel z teoretického

základu kurikula školních vzdělávacích programů obou předmětů Anglického jazyka

a Výtvarné výchovy a byl aktuálně modifikován do podoby předmětu Vizuální

komunikace a vyučován metodou CLIL, která byla ideálním inovativním řešením.

Schopnost předávání názorů, diskutování o různých tématech, prezentování informací

ostatním, nahlížení na jeden problém z různých úhlů, vnímání a analyzování vizuálně

obrazných zobrazení, používání odborné terminologie atd. - to všechno jsou aktivity,

které vedly studenty nejen ke zdokonalení v anglickém jazyce, ale také prohlubovaly

jejich vizuální gramotnost.

Teoretická část diplomové práce informuje čtenáře o fungování lidského vnímání a

s tím spojeného pasivního konzumování vizuálně obrazných zobrazení. Zdůrazňuje

potřebu orientování se v problematice vizuální komunikace a podává klíč

k pozornějšímu uvědomování si možných manipulací. Tyto myšlenky jsou obsahem

kurikulárních dokumentů především v podobě školních vzdělávacích programů

středních škol. V této části se také čtenář dozví o základní charakteristice výukové

metody CLIL, která inovativním způsobem přistupuje ke zdokonalování schopnosti a

znalosti cizího jazyka. Metoda CLIL je velice užitečný nástroj k pochopení více

78

perspektiv najednou. Studenti jsou podporováni v hledání mezioborových a

interkulturních souvislostí, jsou nuceni domýšlet si významy, a tím tak přemýšlet

logicky a kriticky.

V praktické části práce se čtenář dovídá podrobnější informace o vytvořeném

výukovém materiálu a jeho aplikaci ve výukových hodinách. V průběhu praxe se

potvrzuje obsah kapitoly o terciálním vzdělávání v Bílé knize, která se zabývá

problematikou motivace dospělých studentů. Toto vyučování bylo také podrobeno

zkoumání vycházející z metodologie kvantitativního a kvalitativního výzkumu.

Výzkum sledované problematiky odhalil další aspekty ovlivňující efektivnost výuky a

průběh vyučování, na které by se nemělo zapomínat při plánování hodin. Jeden

z hlavních faktorů je samotná verbální komunikace, která ovlivňuje účinnou práci

s materiály, zapojení se do výuky a výsledky učení. V programu terciálního vzdělávání

by se mělo počítat s individualitou studentů a s jejich možnou menší potřebou se

socializovat v novém neznámém prostředí. Dalším aspektem je úroveň znalostí a

schopností jednotlivých studentů. Ačkoliv se všichni studenti shodli na tom, že obsah

předmětu byl pro všechny prospěšný, v průběhu výzkumu se ukázalo, že na základě

odlišných výchozích pozic a různých osobních přístupů ke studiu se očekávání formy

vyučování předmětu Anglický jazyk odlišovalo – někteří by raději preferovali

sledování videí, jiní upřednostňovali konverzaci, ostatní by se rádi zdokonalovali

v gramatice.

Na základě těchto zjištění bylo v této diplomové práci uvedeno několik doporučení pro

zajištění kvalitnějších výstupů studentů. Učitel by měl být schopen vytvořit sérii

edukačních videí, ve kterých shrne to, co on sám považuje za nejdůležitější, a tento

výstup obohatit o autentické materiály, ze kterých si student může sám vybrat.

Motivací studentů v terciálním vzdělávání se zabývá mimo jiné i Bílá kniha, která

navrhuje motivovaci formou finančních odměn, které se zdají jako jeden z efektivních

nástrojů, působící ovšem hlavně na vnější motivaci. Celá tato zkušenost je velmi

cenným zjištěním a vybízí k dalšímu zkoumání.
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