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 Počet bodů a klasifikace: 22 C

Shrnutí a závěr:

Předložená diplomová práce s názvem: Koncepce bilingvního výukového materiálu pro oblast

vizuální komunikace pojednává o možnostech implementace obsahů vizuální komunikace do

předmětu AJ. Cílem práce byla tvorba koncepce výukových materiálů a jejich ověřování v praktické

výuce se studenty vyšší odborné školy s uměleckým zaměřením.

Práce je vhodně členěna dle klasické struktury a požadavků zadání diplomových prací na část

teoretickou a praktickou. V teoretické části diplomantka postupuje od vymezení základní

terminologie a pojmů z oblasti teorie vizuálního vnímání a vizuální komunikace přes kurikulární

dokumenty- RVP, východisky tvorby vlastní koncepce autorčiných edukačních materiálů.

Praktická část DP zahrnuje nastínění aplikovaných výzkumných metod, charakteristiku

výzkumného prostředí a podmínek ovlivňujících tvorbu vzdělávacích materiálů. Dále pak analýzy

konkrétních výukových lekcí včetně cenných sebereflexí, které následně autorka vyhodnocovala

prostřednictvím polostrukturovaného dotazníku a závěrečných shrnutí.

DP je po stránce teoretické, praktické a empirické vhodně strukturovaná a tematicky původní.

Kladně hodnotím etiku práce s literaturou, použité výzkumné metody včetně stanovených cílů.

Též oceňuji autorčiny záměry- vytvořit pro studenty výukový materiál podporující jejich větší

motivaci a převážně efektivitu výuky cizího jazyka v oblasti vizuální komunikace.

Jednotlivé lekce výukového materiálu jsou erudovaně volené, propracované v kontextech na učební

plán a převážně na potřeby samotných studentů. Dále si cením mnohdy až kritických autorčiných

sebereflexí, které vedou diplomantku ke zdravým zamyšlením, hodnocením a nástinu dalších

inovací daného výukového materiálu.

1. K obhajobě doporučuji autorce nastínit přehled stanovených cílů a hypotéz na začátku DP včetně

jejich naplnění - konkretizovaných závěrů.

2. Jaké klady a zápory – (úskalí) spatřuje autorka u vytvořeného výukového materiálu.

Konkretizujte prosím.

3. Objasněte dále důvody nezájmu některých studentů o lekce výuk. materiálu.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení C

Datum: 3.5.2018 Mgr. Magda Munzarová

Vedoucí/oponent* bakalářské/diplomové práce* Podpis:

(*správnou variantu zvýrazněte)

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete

k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně

podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti

zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.